
 

 

 

Risikoscenarier for dansk 
klimapolitik frem mod 2035 
Beregninger på GrønREFORM for Nationalbanken 

Thomas Nyvang Dalgaard, Louis B. Stewart og Jens Sand Kirk 

Baggrundsnotat 
22. maj 2025 

www.dreamgruppen.dk 

 

 



RISIKOSCENARIER FOR DANSK KLIMAPOLITIK FREM MOD 2035 
FORORD 

DREAM · GRØN REFORM 2
 

Forord 

Notatet præsenterer beregninger med GrønREFORM for Nationalbanken med det formål at 
bidrage til at identificere væsentlige risici for Nationalbankens målsætninger om stabile pri-
ser og finansiel stabilitet. Beregningerne danner grundlag for en egentlig kvantificering og 
vurdering af disse risici, hvor beregningerne beskrevet i dette notat indgår som kvantitativt 
input i Nationalbankens videre arbejde. 

Beregningerne foretages på GrønREFORM fra maj 2025. Grundforløbet er kalibreret til Klima-
status og -fremskrivning 2024 (KF24), og der er indregnet effekter af politik vedtaget efter 
offentliggørelsen af KF24; primært trepartsaftalen.  

Notatet er udarbejdet i forlængelse af notatet ”Et risikoscenarie for dansk klimapolitik” fra 
november 2024. I analysen fra november 2024 opstilles et risikoscenarie og et efterfølgende 
politikscenarie med fokus på 70%-målet i 2030. I risikoscenariet antages det, at struktureffek-
ter og tekniske effekter af Industriaftalen og implementering af CCS ikke indtræffer som 
ventet. I et politikscenarie indføres med få års varsel en forhøjelse af CO2-afgifterne, således 
at særligt CO2e-intensive brancher lukker, og 70%-målet atter bliver opnået. På grund af den 
korte varsling er det lagt til grund, at tekniske reduktionsmuligheder ikke kan bidrage til op-
nåelse af målet i væsentligt omfang. 

I indeværende analyse opstilles på samme vis et risikoscenarie og to politikscenarier, men nu 
med fokus på et antaget mål om 80% reduktion i 2035. Med den længere tidshorisont kan 
tekniske reduktionsmuligheder nu bidrage til opnåelsen af 2035-målsætningen.  Disse er 
medregnet i analysen og baseres på forudsætninger leveret af EA Energianalyse 
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Resumé 

Der opstilles først et 2035-scenarie, hvor der i 2035 opnås en reduktion i drivhusgasudlednin-
gerne på 80 pct. ift. 1990 opnået gennem støtte til CCS. Med dette udgangspunkt opstilles et 
risikoscenarie, hvor de i KF24 forventede struktureffekter og tekniske effekter i raffinaderi af 
Industriaftalen udebliver, og hvor CCS og pyrolyse bliver forsinket med fem år i forhold til 
KF24. Dette medfører, at drivhusgasudledningerne i 2035 i risikoscenariet er 2,2 mio. tons 
over målet på 80 pct. reduktion i 2035.  

For at imødekomme dette laves der to politikscenarier, hvor klimamålet i 2035 igen opfyldes. 
I det første politikscenarie indføres der en supplerende drivhusgasafgift (og tilskud til nega-
tive udledninger) på 320 kr. ud over de allerede vedtagne afgifter. I det andet scenarie opfyl-
des klimamålet i 2035 alene ved, at maksimalstøtten til CCS hæves med 850 kr. per tons 
CO2e ud over støtteniveauet i 2035-scenariet.   

I det første politikscenarie sker reduktionen i drivhusgasudledningen primært via tekniske 
tiltag inden for Nordsøudvinding og via CCS-teknologi. Derudover sker der reduktion inden 
for landbruget som følge af effektiviseringsgevinster og strukturel nedgang i produktionen. 
Det antages, at produktionen i cementindustrien og raffinaderier fastholdes, da den effek-
tive afgiftsbelastningen mindskes qua implementering af CCS. 

I det andet politikscenarie sker reduktionen i drivhusgasudledningen udelukkende via CCS-
teknologi.  

De samlede investeringer stiger i begge scenarier som følge af investeringer relateret til de 
tekniske reduktionsteknologier. 

I det første politikscenarie påvirkes de offentlige finanser af en række modsatrettede fakto-
rer. Stigningen i CO2e-afgiften medfører rent mekanisk et øget afgiftsprovenu. Omvendt 
medfører øget støtte til negative udledninger via BECCS en udgift for de offentlige finanser. 
Dernæst medfører reduktion inden for allerede afgiftspålagte udledninger, at det eksiste-
rende afgiftsprovenu mindskes. Den samlede påvirkning af de offentlige finanser er negativ, 
men begrænset på lang sigt. I det andet politikscenarie påvirkes de offentlige finanser pri-
mært negativt af den øgede CCS-støtte, og de offentlige finanser forværres med godt 0,1 
pct. af BNP på lang sigt.       
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1. 2035-scenarie og risikoscenarie 

Den anvendte version af GrønREFORM er fra maj 2025. Modellens grundforløb er kalibreret til 
Klimastatus og -fremskrivning 2024 (KF24) med hensyn til udledninger og energiforbrug på 
detaljeret niveau. Udledningsreduktioner via CCS baseres på GrønREFORMs egen metode og 
tekniske potentialer og omkostninger fra EA Energianalyse. Tilskudssatser til CCS er tilpasset 
således, at der opnås samme mængde CCS-reduktion i 2030 som i KF24. Klimarelateret poli-
tik, som er vedtaget efter KF24 er ligeledes lagt ind i grundforløbet. Dette omfatter treparts-
aftalen for landbruget og en række mindre delaftaler. Det indebærer, at 2030-målet om 70 
pct. reduktion i forhold til 1990 bliver opfyldt. 

Tilskud til CCS indgår beregningsteknisk som et løbende årligt tilskud.1 I virkeligheden ud-
møntes støtten til CCS som puljer med krav om CO2-optag i 15 år. I grundforløbet er det im-
plicit forudsat, at CCS-anlæg vil få forlænget deres støtte i nødvendigt omfang, og at der lø-
bende vil blive udmøntet nye støttepuljer.  

Med afsæt i grundforløbet beregnes et 2035-scenarie, hvor der antages at blive fastsat et 
mål om 80 pct. reduktion i drivhusgasudledningerne i forhold til 19902 i 2035 (jf. figur 1.1). Det 
antages yderligere, at målet nås ved fortsat støtte til CCS. Beregningsteknisk tilpasses til-
skudssatsen fra 2030 til 2035 således at målet netop opfyldes. Det kan bemærkes, at den 
nødvendige maksimale støttesats er lavere i 2035 end i 2030. Den primære årsag er stigende 
kvotepriser og afgifter fra 2030 til 2035.  

 
1  Virksomhederne kan få støtte op til en maksimalt fastsat støttesats, som fastsættes for at nå de ønskede redukti-

oner. Støtten til det enkelte anlæg gives som et perfekt tilskud, dvs. at det udgør den meromkostning virksomhe-
derne har ved etablering af CCS. Dette gøres for at replicere støttepuljerne, hvor virksomhederne byder ind med 
et støttebehov.  

2  En reduktion på 80 pct. i 2035 er ikke et officielt mål for regeringen, men ifølge klimaloven skal der vedtages et 
mål for reduktioner i 2035 i løbet af 2025. En reduktion på 80 pct. ift. 1990 følger en lineær reduktionssti mod klima-
neutralitet i 2045, hvilket danner grundlag for forudsætningen om dette reduktionsmål. 
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Figur 1.1  
Samlede drivhusgasudledninger i grundforløbet og risikoscenariet 

’  

Anm.: ”Målsætning” angiver den lineære sammenhæng mellem 70 pct. reduktion i 2030 og 80 pct. reduktion i 2035 relativt til 
1990. 

Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM. 

 

Med afsæt i 2035-scenariet beregnes et risiko-scenarie, hvor reduktionsmålene i 2030 og 
2035 ikke opnås som følge af fire forhold:  

 De forventede struktureffekter af Industriaftalen finder ikke sted inden for fiskeri, 
cementindustri og raffinaderier. 

 De forventede tekniske effekter af Industriaftalen udebliver inden for raffinaderier. 

 Implementeringen af CCS forsinkes med 5 år. 

 Implementeringen af pyrolyse forsinkes med 5 år.  

De fire forhold påvirker hinanden og resultatet for de samlede udledninger, hvormed en de-
komponering af forholdenes betydning for de samlede udledninger vil være afhængig af 
rækkefølgen af dekomponeringen. Dette gælder særligt forsinkelsen af CCS og strukturef-
fekter inden for cementindustri og raffinaderier.  

I figur 1.1 ses det, at drivhusgasudledningerne i risikoscenariet ligger over målsætningen i 
2030 såvel som 2035. I 2035 er drivhusgasudledningerne 2 mio. tons CO2e over 80 pct. mål-
sætningen. Heraf kan halvdelen henføres til cementindustri og raffinaderier, hvilket netop 
skyldes kombinationen af manglende struktureffekter og forsinkelsen af CCS.   
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2. Tekniske antagelser ved 
supplerende klimapolitik 

I dette afsnit beskrives de modeltekniske aspekter og antagelser, som ligger bag beregnin-
gerne i afsnit 3 og 4, hvor der først indføres en samlet supplerende klimapolitik for at opnå 
2035-målsætningen, hvorefter der beregnes et alternativt politikscenarie, hvor 2035-målsæt-
ningen opnås udelukkende via støtte til CCS. 

2.1 Den supplerende klimapolitik 
Den supplerende klimapolitik omfatter en stigning i eksisterende CO2e-afgifter og –tilskud til 
negative udledninger på samme vis som i den tidligere analyse. Det vil sige, at CO2e-afgifter 
omfattet af Industriaftalen og Trepartsaftalen øges med det samme antal kr. 

Den absolutte ændring er identisk på tværs af afgiftsgrundlag, hvormed den relative æn-
dring bliver størst for de afgiftsgrundlag, hvor de i forvejen aftalte afgifter er lavest, jf. figur 
2.1. Udledninger, der ikke er omfattet af Trepartsaftalen eller Industriaftalen, vil ikke blive på-
lagt en yderligere beskatning. Dette omfatter primært udledninger fra husholdningerne (især 
fra transport og opvarmning af boliger) og ikke-afgiftsbelagte udledninger fra landbruget.  

Afgiftsstigningen annonceres i 2029 og indfases lineært fra 2031 til 2035. For landbruget hæ-
ves bundfradraget med afgiftsstigningen, så det fortsat udgør 60 pct. af afgiftsniveauet. 

Figur 2.1  
Udviklingen i CO2e-afgifterne før og efter den supplerende klimapolitik, kr. per tons CO2e, 2022-priser 

 

Anm.: Afgiftssatserne er eksklusiv energiafgifter, kvotepriser og bundfradrag 
Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

A
fg

ift
 p

er
. 

to
n 

C
O

2
e

, 
20

2
2-

p
ri

se
r

Kvoteomfattet, før Ikke-kvoteomfattet, før Landbrug (jord), før Landbrug (ani.), før

Kvoteomfattet, efter Ikke-kvoteomfattet, efter Landbrug (jord), efter Landbrug (ani.), efter



RISIKOSCENARIER FOR DANSK KLIMAPOLITIK FREM MOD 2035 
TEKNISKE ANTAGELSER VED SUPPLERENDE KLIMAPOLITIK 

DREAM · GRØN REFORM 8
 

De offentlige finanser påvirkes af stigende indtægter fra CO2e-afgiften, øgede udgifter til 
CCS tilskud, et reduceret provenu fra eksisterende afgifter på udledninger, som reduceres 
som følge af den supplerende klimapolitik, samt af generelle ligevægtseffekter, som påvirker 
andre beskatningsgrundlag. En ændring af de offentlige finanser medfører en ændret offent-
lig saldo, som ikke holdes uændret via en overførsel til/fra husholdningerne, som man ellers 
ofte forudsætter i politikscenarier. 

2.2 Støtte til CCS 
I det andet politikscenarie hæves støtten til CCS både ift. fossile og biogene udledninger. 
Støtten lægges ovenpå eksisterende støttesatser og afgifter på fossile udledninger. Støtten 
annonceres i 2029 og indfases lineært fra 2031 til 2035. 

De offentlige finanser påvirkes af øgede udgifter til CCS tilskud, reduceret provenu fra eksi-
sterende afgifter på fossile udledninger, som reduceres via CCS, samt af generelle ligevægts-
effekter, som påvirker andre beskatningsgrundlag. En ændring af de offentlige finanser med-
fører en ændret offentlig saldo, som ikke holdes uændret via en overførsel til/fra husholdnin-
gerne, som man ellers ofte forudsætter i politikscenarier. 

 

2.3 Reduktionsmuligheder 
Reduktioner af drivhusgasudledninger kan opdeles i tre kategorier: reduktioner fra teknologi-
ske reduktionsmuligheder, reduktioner via substitution i produktionen og reduktioner via la-
vere produktion (også omtalt som struktureffekter).  

 Teknologiske reduktionsmuligheder 
De teknologiske reduktionsmuligheder bygger på teknologidata leveret af EA Energianalyse 
(EA-data). I EA-data er der tre grundlæggende muligheder for at reducere udledningerne via 
tekniske tiltag:  

1. CCS som reducerer udledningerne fra et givet energiforbrug 

2. Elektrificering af eksisterende fossilt energiforbrug 

3. Energibesparende tiltag som reducerer behovet for forbrug af fossile brændsler 

EA-data angiver potentialer og omkostninger for teknologiske tiltag på tværs af en række 
industriområder (gælder for CCS) og på tværs af en række afgiftsgrundlag (gælder for elek-
trificering og energibesparelser). I implementeringen i GrønREFORM fordeles de tekniske po-
tentialer yderligere ud på modellens brancher og afgiftsmæssige formål.  

Potentialerne for CCS er angivet som en absolut mængde udledninger. Hvert potentiale er 
tilknyttet en reduktionsomkostning målt i kr. pr. ton reduceret CO2.. Reduktionsomkostningen 
fortolkes i modellen som værende kapitalomkostninger, og det antages, at størstedelen af 
investeringerne til opbygning af kapitalapparatet foretages forud for at CCS-anlægget tages 
i brug. Efter ibrugtagning afholdes der reinvesteringer til vedligeholdelse af anlægget.  

Potentialerne for elektrificering og energibesparelser er angivet som det potentielle fald i 
det eksisterende energiforbrug, teknologiskiftet kan medføre (målt i PJ). Den samlede reduk-
tionsomkostning består for disse teknologier af tre dele: en besparelse ved at reducere det 
eksisterende energiforbrug, en omkostning ved at øge elforbruget (gælder kun for elektrifi-
ceringsteknologier) og en ikke-energirelateret omkostning. Den ikke-energirelaterede om-
kostning fortolkes i modellen som en kapitalomkostning, hvor investeringerne fordeles ud 
som en årlig omkostning (LCOE). 
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 Reduktioner inden for landbruget 
Inden for landbruget sker der tekniske reduktioner via teknologiske reduktionsmuligheder 
både hvad angår de energirelaterede udledninger og de ikke-energirelaterede udledninger. 
Teknologiske reduktionsmuligheder for de energirelaterede udledninger følger forudsætnin-
ger fra EA-data som beskrevet ovenfor.  

Teknologiske reduktionsmuligheder for de ikke-energirelaterede udledninger følger forud-
sætninger fra Trepartsaftalen. En række teknologiske reduktionsmuligheder for de ikke-ener-
girelaterede udledninger (som eksempelvis Bovaer) ligger i modellens grundforløb med ef-
fekt i 2030, mens andre teknologier (som f.eks. teltoverdækning) først træder i kraft i takt 
med, at afgiften indfases fuldt ud frem mod 2035. Disse teknologier fremrykkes, hvis afgifts-
stigningen sker hurtigere.  

  

Herudover indeholder modellen såkaldte effektiviseringsteknologier baseret på forudsætnin-
gerne i den endelige afrapportering fra Ekspertgruppen for en Grøn Skattereform samt Tre-
partsaftalen. I forbindelse med Ekspertgruppen for en Grøn Skattereform og Trepartsaftalen 
er der indarbejdet såkaldte effektiviseringsteknologier i landbruget i GrønREFORM. Disse tek-
nologier reducerer emissionsintensiteten fra landbrugets ikke-energirelaterede udledninger, 
på baggrund af en forudsætning om, at mere klimaeffektive bedrifter udgør en større andel 
af den samlede produktion, når primært svine- og kvægproduktionen udsættes for en sti-
gende afgift på deres drivhusgasudledninger. Disse reduktioner vil fremkomme under ”sub-
stitutionseffekter” i rapporteringen af resultaterne senere i notatet.  

 Substitution i produktionen 
Drivhusgasudledningerne reduceres i alle brancher via generel substitution i produktionen, 
hvor CO2e-intensive inputfaktorer, som f.eks. fossil energi, reduceres til fordel for andre in-
putfaktorer som arbejdskraft, øvrige materialer og kapital. Denne substitution dækker både 
over, at man finder nye måder at producere det samme på uden egentlige teknologiskift, og 
at man producerer lidt anderledes produkter, når inputfaktorernes priser ændres. Det kunne 
eksempelvis være at producere produkter af højere kvalitet, som kræver den samme energi-
mængde men mere arbejdskraft i produktionen. 

 Generelle struktureffekter 
Den højere afgift på drivhusgasudledninger medfører en stigning i virksomhedernes omkost-
ninger. For hovedparten af brancherne i GrønREFORM betyder denne omkostningsstigning, 
at de hæver outputprisen tilsvarende. Grundantagelsen i GrønREFORM er, at brancherne 
konkurrerer under monopolistisk konkurrence. Dermed vil en højere pris medføre et fald i 
den mængde, som branchen kan afsætte. Produktionsfaldet medfører et fald i de samlede 
udledninger, da det er de CO2e-intensive brancher, som har det største produktionsfald. 

Der er dog også brancher, som er underlagt konkurrenceforhold, der minder mere om fuld-
kommen konkurrence. Disse brancher kan ikke overvælte højere omkostninger i højere priser. 
For disse brancher betyder en højere afgift på deres drivhusgasudledninger, at de enten må 
fortsætte produktionen til de samme priser eller lukke (dele af) produktionen. Hvordan disse 
brancher reagerer på en stigning i CO2e-afgiften behandles i næste underafsnit. 

 Struktureffekter inden for cementproduktion og raffinaderier 
I analysen holdes produktionen og priserne faste ift. deres niveau i grundforløbet i cement-
produktion og raffinaderi. Når der indføres supplerende klimapolitik stiger enhedsomkostnin-
gerne, og med fastholdte priser betyder det, at indtjeningen falder.  
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I den tidligere analyse ”Et risikoscenarie for dansk klimapolitik” fra november 2024 blev det 
antaget, at raffinaderi og cementproduktionen ville lukke ned ved en afgiftsforhøjelse på 
384 kr./ton i 2030. I indeværende analyse antages modsat, at produktionen ikke vil lukke ned 
i 2035 ved en afgiftsforhøjelse på 320 kr.  

Det skyldes samspil mellem struktureffekter og CCS. I 2035 forventes der at være implemen-
teret CCS i de pågældende brancher. Derved bliver den effektive afgiftsbelastning meget 
begrænset. Dette understreger vigtigheden af at analysere tekniske effekter og strukturef-
fekter i sammenhæng med hinanden.  

Bemærk at de samlede resultater er særligt følsomme overfor konkrete antagelser om struk-
tureffekter i raffinaderi, fiskeri og cementproduktion, som beskrevet og undersøgt i den tidli-
gere analyse. 

 

 Struktureffekter inden for fiskeri 
Struktureffekterne i Fiskeri fortolkes ikke som en lukkesandsynlighed men som primært dre-
vet af grænsehandelseffekter. Det vil sige, at danske fiskere undgår afgiften ved at tanke i 
udenlandske havne. Derved tæller udledningerne fra forbrug af brændstoffet ikke med i det 
dansk territoriale emissionsregnskab, som anvendes ift. klimamålsætningerne. 

For fiskeri anvendes Skatteministeriets metode, som er beskrevet i den tidligere analyse. Fal-
det i udledningerne implementeres beregningsteknisk ved, at forbruget af brændstof tanket 
i Danmark reduceres samtidig med, at øvrige produktionsomkostninger stiger tilsvarende. 
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3. Resultater af supplerende 
klimapolitik 

Med en afgiftsstigning på 320 kr. pr. ton CO2e ift. grundforløbet opnås der yderligere redukti-
oner, således at målsætningen i 2035 opnås på trods af risikoscenariet. I figur 3.1 ses udviklin-
gen i de samlede drivhusgasudledninger relativt til risikoscenariet. I politik-scenariet målret-
tes afgiftsstigningen mod at nå 2035-målet, og den indfases fra 2031. Derfor opnås 2030-må-
let ikke i politik-scenariet. Politik-scenariet kan fortolkes sådan, at(1) det erkendes for sent at 
2030-målet ikke vil blive nået, til at målet kan indfries ved teknisk omstilling, og, at (2) man 
ikke ønsker at pålægge den CO2-intensive industri som cement og raffinaderi en så høj afgift, 
at man er sikker på, at produktionen lukker.  

Figur 3.1  
Samlede drivhusgasudledninger i risikoscenarie og ved supplerende klimapolitik 

 

Anm.: ”Målsætning” angiver den lineære sammenhæng mellem 70 pct. reduktion i 2030 og 80 pct. reduktion i 2035 relativt til 
1990. 

Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM. 

 

Figur 3.2 viser reduktionen i drivhusgasudledningen i 2035 fordelt på brancher i politik-scena-
riet i forhold til risikoscenariet. Som det også fremgår, skyldes reduktionerne primært yderli-
gere CCS, elektrificering inden for olie- og gasudvinding og effekter inden for landbruget. 
Disse tre effekter beskrives nærmere i afsnit 3.1-3.3.  
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Figur 3.2  
Reduktioner i 2035 ved supplerende klimapolitik på 320 kr. pr. ton CO2e 

 

Anm.: Figuren viser reduktioner i drivhusgasudledninger relativt til niveauet i risikoscenariet i 2035. 
Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM 
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3.1 Reduktioner fra CCS 
Forhøjelsen af afgiftssatserne og tilskud til negative udledninger betyder, at en række yderli-
gere CCS-tiltag bliver rentable for virksomhederne. De nye tiltag kommer oven i en væsent-
lig opbygning af CCS, som allerede ligger i risikoscenariet jf. figur 3.3. Af figuren ses det lige-
ledes, at en stor del af investeringerne ligger forud for ibrugtagelsen af CCS-anlæggene, jf. 
afsnit 2.2.  

Figur 3.3  
Reduktioner fra CCS og investeringer i CCS i risikoscenarie og scenarie med supplerende klimapolitik 

 

Anm.: Investeringer aflæses på højre akse 
Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM 

 

Forhøjelsen af tilskudssatsen for negative udledninger betyder, at CCS på biogasopgradering 
for alvor slår igennem, jf. figur 3.4. Derudover sker der en yderligere udnyttelse af CCS inden 
for affaldsforbrænding, skønt potentialet fortsat kun er omkring halvt udnyttet. Potentialet 
for CCS inden for raffinaderi og cementindustri udnyttes allerede fuldt ud i risikoscenariet, så 
den supplerende klimapolitik fører ikke til øget CCS i disse brancher. Det er fortsat ikke ren-
tabelt at udnytte potentialet for CCS i kraftvarmeværker med den forhøjede afgiftsstigning 
og den tilsvarende stigning i tilskuddet til negative udledninger. 
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Figur 3.4  
Udnyttelsen af CCS i 2035 i risikoscenariet og ved den supplerende klimapolitik 

 

Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM baseret på EA-Energianalyse. 

 

3.2 Reduktioner fra elektrificering af Nordsøen 
Reduktioner fra reduktionsteknologier udover CCS kommer primært fra elektrificering i 
Nordsøudvinding. I risikoscenariet bruges naturgas til at drive processerne i produktionen – 
enten direkte i produktionen eller i form af generatorer, der producerer el til at drive proces-
serne i produktionen. Elektrificering dækker over, at processerne på nogle felter i stedet kan 
drives af el, hvorved udledningerne reduceres. Den primære omkostning ved elektrificering 
er etablering af infrastruktur, der kan levere el til felterne. EA-Energianalyse forudsætter, at 
el leveres via kabler fra land.  

 

3.3 Struktureffekter – primært i landbruget 
Den supplerende klimapolitik rammer landbruget hårdt relativt til andre brancher pga. land-
brugets høje drivhusgasintensitet i produktionen. Dette fremgår af tabel 3.1, hvor det ses, at 
den mekaniske afgiftsbelastning som følge af den supplerende klimapolitik er højest for 
landbrugsbrancherne; med undtagelse af cementproduktion. Den mekaniske (eller umiddel-
bare) umiddelbare afgiftsbelastning er opgjort i forhold til produktionsomkostningerne i hver 
branche. Det illustrerer, hvor meget priserne ville stige, hvis omkostningen blev overvæltet 1-
til-1 i priserne, og alle andre inputpriser og produktionssammensætninger var uændrede.  

Den mekaniske afgiftsbelastning er også høj for cementproduktionen, men som det er be-
skrevet i afsnit 2 antages det, at pris- og produktionsniveauet fastholdes. Dette betyder, at 
afgiftsbelastningen nedvæltes 1-til-1 i en lavere indtjening. Cementindustrien bliver dog min-
dre hårdt ramt af, at de anvender CCS på en række af deres udledninger. I analysen fra no-
vember 2024, hvor det blev antaget, at CCS ikke var en mulighed, steg enhedsomkostnin-
gerne med 19 pct., hvor de i denne analyse stiger med blot 7,3 pct.   
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Tabel 3.1  
Ændringer på brancheniveau i 2035 af den supplerende klimapolitik 

Branche Mekanisk af-
giftsbelast-

ning 

Ligevægtspris Produktion Udledninger 

Plant production 1.0% -0.3% 0.0% 0% 

Organic plant production 1.5% -0.5% -1.7% -2% 

Horticulture 0.1% 0.0% -0.1% -1% 

Cattle (incl. milk production) 8.1% 0.7% -0.9% -6% 

Organic cattle (incl. milk production 9.5% 2.1% -4.6% -10% 

Pig farmers 3.1% 0.3% -1.3% -5% 

Organic pig farmers 1.4% 0.5% -2.0% -6% 

Poulty 0.2% 0.3% -0.8% -2% 

Organic poultry 0.1% 0.1% -0.4% -1% 

Fur animals 0.2% 0.2% -1.3% -4% 

Agricultural contractor 0.8% 0.2% -0.2% -2% 

Forestry 0.2% 0.2% -0.2% -9% 

Fishing 1.4% 0.0% 0.0% -2% 

Extration 1.4% 1.4% -1.8% -83% 

Manufacture of fish products 0.2% 0.1% -0.4% -10% 

Manufacture of dairy products 0.1% 0.4% -1.3% -42% 

Manufacture of bread products 0.1% 0.1% -0.3% -39% 

Manufacture of beverages and tobacco 0.2% 0.1% -0.6% -18% 

Manufacture of machines and electronics 0.0% 0.0% 0.1% -9% 

Manufacture of wood and wood products 0.1% 0.1% -0.2% -5% 

Oil refinery etc. 0.3% 0.0% 0.0% -3% 

Manufacture of chemicals 0.1% 0.1% -0.2% -53% 

Pharmaceuticals 0.0% 0.1% -0.1% -59% 

Other manufacture industries 0.0% 0.0% -0.1% -3% 

Electricity and heating production 0.2% 0.4% 0.2% 0% 

'Transmission, distribution and trading of 
eletricity' 0.0% 0.5% 0.4% 0% 

Manufacture and distribution of gas 0.0% 0.2% -0.5% -72% 

'Water collection, purification and supply' 0.0% 0.1% -0.1% -2% 

Sewerage 0.0% 0.1% -0.1% 0% 

Collection of non-harzardous and hazard-
ous waste  0.0% 0.1% 0.0% 0% 

Treatment and disposal of non-hazardous 
and hazardous waste 0.0% 0.0% 0.0% 0% 

Disposal of energy waste 0.0% 0.2% 0.5% -36% 

Construction 0.1% 0.1% -0.2% -1% 

Wholesale and retail trade and repair of 
motor vehicles and motorcycles 0.1% 0.1% 0.0% 0% 

Wholesale 0.0% 0.0% 0.0% 0% 
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Branche Mekanisk af-
giftsbelast-

ning 

Ligevægtspris Produktion Udledninger 

Retail sale 0.0% 0.1% 0.0% -1% 

Passenger transport by local and distance 
trains 0.0% 0.1% 0.0% -1% 

'Busses, local' 0.1% 0.1% 0.1% 0% 

Road freight transport and transport via 
pipelines 0.7% 0.0% -0.1% 0% 

Domestic passenger and freight transport 
on water 2.1% 1.6% -3.7% -7% 

Domestic passenger and freight transport 
by air plane 0.0% 0.0% 0.0% 0% 

International passenger and freight 
transport by air plane 0.0% 0.0% -0.1% 0% 

Services predominantly to private consum-
ers 0.0% 0.1% 0.1% -1% 

Financial sector 0.0% 0.1% 0.0% -1% 

Housing sector 0.0% 0.0% -0.1% -1% 

Services predominantly to business and ex-
ports   0.0% 0.1% 0.1% 0% 

Postal and courier activities 0.0% 0.1% -0.1% 0% 

Manufacture of bovine meat products 0.1% 0.6% -2.3% -23% 

Manufacture of pig meat 0.1% 0.1% -1.1% -21% 

Manufacture of poultry 0.0% 0.2% -0.5% -21% 

Cement production 7.3% 0.0% 0.0% -2% 

Other mineralogical 0.8% 0.6% -1.4% -5% 

International transport by sea and land 0.0% 0.0% -0.1% 0% 

Public production 0.0% 0.1% 0.1% -3% 
 

Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM 

 

3.4 Makroøkonomiske effekter 
På kort sigt påvirkes økonomien af en stigning i efterspørgslen efter investeringer, jf. figur 
3.5. Dette trækker løn og øvrige priser op. I takt med at investeringerne normaliseres, falder 
lønnen også. De øvrige priser forbliver dog højere end i grundforløbet blandt andet pga. de 
øgede teknologiomkostninger. 
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Figur 3.5  
Makroøkonomiske effekter ved supplerende klimapolitik 

 

 

Anm.: Figurerne angiver ændringer relativt til risikoscenariet. Figuren til venstre beskriver de relative ændringer i mængder. 
Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM 

 

Stigningen i investeringerne, skyldes behovet for udbygningen af CCS og elektrificeringen af 
Nordsøen, jf. figur 3.6. De øvrige investeringer i økonomien falder en smule, hvilket primært 
skyldes et skifte over mod mindre kapitalintensive brancher. 

Figur 3.6  
Ændringer i investeringer ved supplerende klimapolitik 

 

Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM 
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4. Resultater af øget støtte til CCS 

Med en forøgelse af støtten til CCS på 850 kr. per ton CO2e opnås der yderligere reduktion, 
således at målsætningen i 2035 opnås på trods af risikoscenariet3. I figur 4.1 ses udviklingen i 
de samlede drivhusgasudledninger relativt til risikoscenariet. Igen er fokus på 2035-målet, og 
tilskudsstigningen indfases gradvist fra 2031. Tilskudsstigningen annonceres i 2029. 

Figur 4.1  
Samlede drivhusgasudledninger i risikoscenarie og ved højere tilskud til CCS 

 
 

Anm.: ”Målsætning” angiver den lineære sammenhæng mellem 70 pct. reduktion i 2030 og 80 pct. reduktion i 2035 relativt til 
1990. 

Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM. 

4.1 Reduktion fra CCS 
Drivhusgasreduktionen sker udelukkende via CCS, da der ikke er tilskyndelse til reduktioner 
andetsteds, og da tilskuddet til CCS opvejer de privatøkonomiske omkostninger, hvormed 
der heller ikke sker væsentlige strukturelle forskydninger som følge af ændrede konkurren-
ceforhold. 

Forhøjelsen af tilskuddet medfører, at det samlede CO2-optag via CCS stiger med 65 pct. i 
2035 ift. grundforløbet, jf. figur 4.2, og med 75-80 pct. på længere sigt. Investeringerne i CCS 
stiger også væsentligt både pga. den større mængde CCS, og som følge af, at den yderligere 
CCS-kapacitet er forbundet med højere investeringsomkostninger end de billigere potentia-
ler (CCS-anlæg), som ligger i risikoscenariet. 

 
3  Da CCS og andre teknologier ikke trænger ind pænt kontinuerligt ift. afgiftsstigningen, men med et vist potentiale 

ad gangen, er det ikke muligt at tilrettelægge supplerende politik som går 1-til-1 ud med risikoscenariet. I risikosce-
nariet er mankoen til 2035-målet på 2,15 mio. tons CO2e. Med supplerende klimapolitik med afgiftsforhøjelse på 
320 kr. reduceres udledningerne med 2,05 mio. tons CO2e. Med en stigning i støtten til CCS på 850 kr. reduceres 
udledningerne med 2,02 mio. tons CO2e. 
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Figur 4.2  
Reduktioner fra CCS og investeringer i CCS i risikoscenarie og scenarie med højere tilskud til CCS 

 
 

Anm.: Investeringer aflæses på højre akse 
Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM 

 

Tilskuddet medfører fortsat CCS på biogasopgradering, men der kommer ikke yderligere til-
tag i spil som følge af det højere tilskud sammenlignet med tilskuddet på 320 kr. Det er til 
gengæld tilfældet inden for affaldsforbrændingen, og så kommer CCS på biomasse i kraft-
varmeværkerne i spil med en forøgelse af tilskuddet til 850 kr., jf. figur 4.3. 

Figur 4.3  
Udnyttelsen af CCS i 2035 i risikoscenariet og ved højere tilskud til CCS 

 

Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM baseret på EA-Energianalyse. 
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4.2 Makroøkonomiske effekter 
Implementering af CCS medfører en stigning i investeringerne samlet set. Særligt under op-
bygningen af CCS stiger investeringerne relativt til risikoscenariet, hvilket presser priser og 
lønninger op, jf. figur 4.4. På sigt falder lønnen igen. Dette skal tilskrives ligevægtsmekanis-
merne i modellen. På kort sigt falder eksporten, da den hjemlandske efterspørgsel (investe-
ringerne) stiger og eksportpriserne stiger. I takt med at investeringerne falder, skal eksporten 
stige igen for at skabe ligevægt på varemarkedet. Dette kræver at eksportpriser, og dermed 
også lønninger, falder igen.  

Figur 4.4  
Makroøkonomiske effekter ved højere støtte til CCS 

 

 

 
 

Anm.: Figurerne angiver ændringer relativt til risikoscenariet. Figuren til venstre beskriver de relative ændringer i mængder. 
Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM 
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4.3 Offentlige finanser 
På kort sigt forværres de offentlige finanser af annonceringen af både den supplerende kli-
mapolitik og af det højere tilskud til CCS, jf. figur 4.5. Dette skyldes primært, at investerin-
gerne stiger, hvormed virksomhederne betaler mindre selskabsskat på kort sigt.  

 

Figur 4.5  
Ændring i den primære saldo i pct. af BNP af hhv. supplerende klimapolitik og højere tilskud til CCS 

 

Anm.: [Click and type]  
Kilde: Egne beregninger på GrønREFORM 

 

På lang sigt påvirkes de offentlige finanser af en række modsatrettede effekter. Ved den 
supplerende klimapolitik skabes der et provenu fra stigningen i CO2e-afgiften. Dette sker 
ikke ved en stigning i CCS-tilskuddet. Tilskuddet giver i sig selv en negativ provenu-effekt på 
de offentlige finanser. Disse to effekter er den primære forskel på, hvorledes de to politiktil-
tag påvirker de offentlige finanser.  
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